
 

 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От 16.02.2022  № 6-378 
        г.Новозыбков 

 

Об отчете главы Новозыбковского 

городского округа за 2021 год 

  

 

Заслушав и обсудив отчет главы Новозыбковского городского округа 

Щипакина А.В. за 2021 год, Новозыбковский городской Совет народных 

депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Отчет главы Новозыбковского городского округа Щипакина А.В.  

принять к сведению. 

2.Данный отчет опубликовать в информационном бюллетене 

«Официальный Новозыбков» и разместить на официальном сайте 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов в сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Новозыбковского 

городского округа                                                                  А.В.Щипакин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о результатах деятельности 

главы Новозыбковского городского округа за 2021 год 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

На основании части 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии ч.3. ст. 36 Устава муниципального 

образования «Новозыбковский городской округ Брянской области» и 

Регламента Новозыбковского городского Совета народных депутатов, 

представляю настоящий отчет о результатах деятельности главы 

Новозыбковского городского округа за 2021 год.  

В минувшем году, несмотря на сложную эпидемиологическую 

обстановку, Новозыбковский городской Совет народных депутатов 6-ого 

созыва работал плодотворно: мы с Вами 18 раз собирались на заседания 

Совета (в 2020 году – 12 раз). Кроме непосредственно заседаний Совета, было 

проведено в общей сложности 68 заседаний постоянных депутатских 

комиссий и Президиума Совета. 

Основными задачами моей работы и работы Новозыбковского 

городского Совета народных депутатов в 2021 году были:  

- разработка новых муниципальных правовых актов либо приведение 

уже существующих в соответствие с меняющимся федеральным и 

региональным законодательством; 

- создание условий для принятия депутатами решений по улучшению 

городской инфраструктуры, улучшения условий проживания жителей 

городского округа с учётом их интересов;  

- повышение авторитета Новзыбковского городского Совета народных 

депутатов путем выполнения обращений жителей.  

В отчетном периоде деятельность Новозыбковского городского Совета 

народных депутатов городского округа осуществлялась в соответствии с 

ежемесячными планами нормотворческой работы, сформированными на 

основе предложений, поступивших от главы муниципального образования, 

главы администрации, депутатов. 

За отчетный период (с января по декабрь 2021 года) проведено: 

- 18 заседаний Совета 6-ого созыва, принято 140 решений Совета. 

Проведено заседаний Президиума Совета–  19 (принято решений – 202). 

Проведено 49 заседаний депутатских комиссий, в том числе: 

- по городскому хозяйству – 10 (принято решений- 52); 

- бюджетная – 19 (принято решений-73), 

- по образованию – 9 (принято решений- 52); 

- местное самоуправление – 11(принято решений- 83). 

В самый важный финансовый документ – бюджет округа – мы с вами в 

прошлом году вносили изменения 13 раз. Связано это было, как с 

перераспределением собственных средств, так и с освоением субвенций и 

субсидий, предоставляемых областным бюджетом. В конечном итоге, деньги, 

направленные на строительство Ледового дворца в 2021 году были освоены 

полностью, и такой значимый инфраструктурный объект был сдан в 

эксплуатацию и успешно работает. 



Главный документ муниципалитета –Устав Новозыбковского 

городского округа – в 2021 году приводился в соответствие с действующим 

законодательством, проекты вносимых изменений обсуждались на публичных 

слушаниях и трижды регистрировались управлением Министерства юстиции 

по Брянской области. 

Продолжается работа по актуализации нормативной правовой базы 

муниципалитета. Она осуществляется в тесном взаимодействии с 

Новозыбковкой городской администрацией, межрайонной прокуратурой, 

управлением Министерства юстиции по Брянской области, Департаментом 

внутренней политики Правительства Брянской области.  

Принят 31 новый нормативный правовой акт, регулирующий 

жизнедеятельность округа, в действующие НПА внесено 9 изменений. 

Утратившими силу признано 37 нормативных правовых актов. Этот процесс 

является следствием объединения района и города в Новозыбковский 

городской округ, которое требует новой нормативной правовой базы. В 2021 

году важным явилось принятие нового Генерального плана округа и Правил 

землепользования и застройки.  

Необходимыми и своевременными для развития городской 

инфраструктуры стали следующие решения Совета: 

- №6-260 от 27.04.2021 «О порядке размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Новозыбковского городского округа». 

- №6-275 от 25.05.2021 «О Положении о составе, порядке подготовки 

документов территориального планирования Новозыбковского городского 

округа Брянской области, порядке подготовки изменений и внесения их в 

такие документы»; 

- №6-276 от 25.05.2021 «О Порядке проведения осмотра зданий, 

сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего 

технического обслуживания в Новозыбковском городском округе Брянской 

области» 

-  №6-277 от 25.05.2021 «О Положении «О порядке перечисления в 

бюджет МО «Новозыбковский городской округ Брянской области» части 

прибыли МУП, МКП, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей»; 

№6-301 от 27.07.2021 «О Положении «О составе, порядке подготовки и 

утверждения местных нормативов градостроительного проектирования 

Новозыбковского городского округа Брянской области». 

- №6-309 от 24.08.2021 «О Положении «О порядке размещения 

рекламных конструкций на территории Новозыбковского городского округа 

Брянской области»; 

- №6-315 от 24.08.2021 «О Положении о территориальном 

общественном самоуправлении в Новозыбковском городском округе 

Брянской области». 

- №6-339 от 26.10.2021 «О принятии Положения «О коммерческом 

найме жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности 

Новозыбковского городского округа  Брянской области» 

В связи с изменением федерального и областного законодательства, в 

соответствии с которым в 2022 году изменяется система муниципального 



контроля, мы заблаговременно приняли нормативную базу в этой части, 

следующие решения Совета: 

-- №6-340 от 26.10.2021 «О принятии Положения о муниципальном 

земельном контроле в границах Новозыбковского городского округа»; 

- №6-341 от 26.10.2021 «О принятии Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории Новозыбковского городского округа»; 

- №6-342 от 26.10.2021 «О принятии Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новозыбковского 

городского округа; 

- №6-343 от 26.10.2021 «О принятии Положения о муниципальном 

лесном контроле в границах Новозыбковского городского округа; 

- №6-344 от 26.10.2021 «О принятии Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории  Новозыбковского 

городского округа», 

а также разработаны ключевые показатели и их целевые значения по 

всем видам контроля в границах Новозыбковского городского округа. 

Вопросы, внесенные на заседание Совета народных депутатов, 

предварительно всесторонне рассматривались, в том числе совместно со 

структурными подразделениями администрации городского округа, 

курирующими соответствующие вопросы.  

С целью обсуждения проектов решений, затрагивающих интересы 

широкого круга граждан, проводятся публичные слушания, предусмотренные 

Уставом городского округа и Положением о публичных слушаниях. В 2021 

году Советом народных депутатов проводились публичные слушания по 

вопросам принятия бюджета и его исполнения, Устава городского округа и 

градостроительной деятельности и другим. 

С отчетами перед депутатским корпусом выступили Глава 

Новозыбковского городского округа, Глава Новозыбковской городской 

администрации, Председатель контрольно-счетной палаты городского округа 

Новозыбкова.  

Кроме того, неоднократно приглашались на заседания Совета и 

комиссии Совета представители МО МВД России «Новозыбковский», МУП 

«Водоканал», МКП «Благоустройство», филиала «Межрегионгаза», 

Пенсионного фонда, службы занятости на обсуждение таких актуальных для 

городского округа вопросов, как: 

- О результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России 

«Новозыбковский» за 2020 год, за 1 полугодие 2021 года. 

-Об организации пешеходной зоны по ул. Коммунистической для 

учащихся СОШ №1; 

- Об организации уличного освещения на территории городского округа; 

- Об обустройстве ливневой канализации по ул. Вокзальной; 

-О работах по строительству мусоросортировочной станции; 

- о ситуации с водоснабжением в округе; 

- о ходе вакцинации в Новозыбковском городском округе; 

- о развитии физкультуры и спорта 

- об организации летнего отдыха детей. 



 

По вопросам присвоения Почетных званий:  

- По ходатайству Новозыбковского городского Совета Брянской 

областной Думой принято решение о награждении Е.Б.Письменного знаком 

«За заслуги в развитии физультуры и спорта Брянской области». 

Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Новозыбковского 

городского округа» принято в отношении Иващенко Олега Георгиевича. 

В 2021 году принято решение об установке мемориальной доски 

Александрову Валентину Ивановичу, а также о наименовании ДЮСШ 1 его 

именем 

 

Хочу также отметить долгую и кропотливую работу по вопросу 

переименования деревни Холевичи в д. Халеевичи. По обращению жителей 

деревни, мы обращались в разные инстанции, а также государственные 

учреждения, провели опрос жителей, в конце 2021 года, собрав всю 

необходимую документацию, мы направили ходатайство на имя Губернатора. 

Сам процесс переименования еще не завершен, но я надеюсь, что в 

наступившем году мы увидим результаты своих усилий, и жителям деревни не 

нужно будет менять документы для удостоверения личности и права 

собственности. 

 

Хочу отметить активную работу большинства депутатов Совета. И 

особенно поблагодарить за активную работу членов фракции «Единая 

Россия». 

 

2021 год прошел под эгидой выборной компании депутатов 

Государственной Думы, также в единый день голосования прошли довыборы 

в Новозыбковский городской Совет. Надо отметить, что в минувшем году в 

Совет пришли три новых депутата – доизбран по одномандатному округу №9 

С.Л.Лось, по партийным спискам «Единой России» вместо выбывших 

депутатов теперь работают А.И.Пусев и О.Г. Иващенко. 

 

Уважаемые депутаты! 

Необходимо отметить совместную работу Совета и администрации 

городского округа. Как Совет, так и руководство администрации приходят к 

пониманию того, что только в тесном взаимодействии можно эффективно 

работать и достигать основной цели - улучшения состояния дел в городском 

округе, заботиться о благополучии жителей. 

Важное направление в деятельности главы городского округа – 

взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Новозыбковского городского 

округа. Ни одно решение Совета народных депутатов, касающееся бюджета 

муниципального образования, тарифов на услуги либо на использование 

муниципального имущества не было рассмотрено без соответствующего 

заключения КСП. Все замечания и предложения учтены как разработчиками 

проектов решений, так и самим Советом народных депутатов при принятии 

решений. Итоги аудиторских проверок доводились до сведения Совета 

народных депутатов. 



В отчетном периоде продолжалась работа по реализации требований 

законодательства о противодействии коррупции на муниципальной службе. 

Сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера предоставлены муниципальными служащими и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы, на которых эта 

обязанность возложена действующим законодательством, а также всеми 

депутатами Совета. 

Также остановлюсь на выполнении ст.36 Устава Новозыбковского 

городского округа по осуществлению полномочий главы городского округа во 

взаимодействии с органами государственной власти и с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, и обеспечения в 

пределах своих полномочий выполнения законодательства РФ, законов 

Брянской области, настоящего Устава, а также правовых актов Совета 

народных депутатов и собственных правовых актов. 

Как глава округа посещал заседания Брянской областной Думы. В 

онлайн формате проводились заседания Правительства Брянской области. К 

сожалению, некоторые областные мероприятия, в которых традиционно 

принимают участие главы муниципалитетов области, по причине пандемии 

пока не проводятся.  

Принимал участие в работе Общественной палаты Новозыбковского 

городского округа. Надо отметить, что члены Общественной палаты под 

руководством С.В.Сизова активно работают, поднимают важные темы для 

обсуждения, инспектируют общественные территории, подсказывают 

актуальные вопросы для рассмотрения представительным органом и 

городской администрацией.  

Признавая заслуги в области экономики, промышленности, транспорте, 

культуре, искусстве, образовании, охраны здоровья и жизни, 

благотворительной деятельности, защиты прав граждан, развития спорта, 

Почетной грамотой главы городского округа награждены 234 человека.  

Почетной грамотой Брянской областной Думы по ходатайству 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов городского округа 

Новозыбкова награждены 16 человек, благодарственные письма получили 10 

человек, направлено 34 ходатайства. 

Полномочия по организации приема граждан, рассмотрению 

предложений, заявлений, жалоб и иных обращений населения городского 

округа осуществляются в соответствии с требованиями конституции РФ, 

федерального закона от 02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации», федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» и других нормативных 

правовых актов. 

В прошлом году в Новозыбковский городской Совет народных 

депутатов и депутатам в ходе личного приѐма на избирательных участках 

поступило большое количество обращений.  Запросы и пожелания жителей мы 

(я и депутаты) получаем по различным каналам коммуникации – на встречах, 

личных и выездных приемах, в социальных сетях. Постоянный диалог с 

жителями, получение обратной связи, используя все способы коммуникации, 

– это наша постоянная задача. Выездные приемы и встречи с жителями 



микрорайонов и сельских населенных пунктов, входящих в территорию 

Новозыбковского городского округа, организуем по инициативе активных 

граждан, общественных организаций. Мы открыты для такого 

взаимодействия.  Находим точки соприкосновения. 

Непосредственно в Совет было 59 обращений, 38 письменных, 21 - 

устных. Это обеспечение жильѐм, вопросы коммунального хозяйства, 

благоустройство территорий, здравоохранение и социальное обеспечение. 

Наиболее резонансные вопросы рассматривались на заседаниях комиссий 

Совета и заседаниях Совета. 

Уважаемые депутаты! 

2022 год также обещает быть непростым: пандемия продолжается, 

провакцинировано в Новозыбковском городском округе 68% жителей.  

В целях реформирования системы муниципальной власти 

Государственной Думой РФ подготовлен проект нового закона, 

регламентирующего систему местного самоуправления на всей территории 

страны. Многие положения могут вступить в силу уже с начала 2023 года. 

Проект федерального закона и основа предстоящей реформы — это 

укрупнение территорий муниципалитетов и сокращение их общего 

количества, что уже реализовано у нас. Как будет проходить реформа и к 

каким результатам придет – покажет время. Нам с вами предстоит работать 

над новыми муниципальными правовыми актами, регулирующими жизнь 

округа в новых реалиях. 

В заключении хочу выразить благодарность за конструктивную работу 

и ответственный подход к решению поставленных задач в прошедшем году 

всем депутатам городского Совета, которые, несмотря на занятость на рабочих 

местах, на ограничения в период пандемии, находили время для работы в 

Совете и общения с жителями городского округа. 

 

 

 

Глава Новозыбковского городского округа                                   А.В. Щипакин 


